Протокол
совместного заседания межведомственной комиссии по снижению административных барьеров и Совета по малому и среднему предпринимательству при Администрации города Новошахтинска
г.Новошахтинск                                                                                от 10.12.2014.
Присутствовали:
	Мэр города, председатель МВК и Совета
	Сорокин И.Н.

	Заместитель Главы Администрации города
по вопросам экономики,

заместитель председателя комиссии
	Ермаченко М.В.

	директор Некоммерческой организации «Муниципальный фонд поддержки малого предпринимательства», заместитель председателя Совета
	Налесный А.И.

	Секретарь
	Исакова А.К.

	Присутствовали члены Совета и комиссии - 10 человек:

	председатель Комитета по управлению имуществом Администрации города
	Авраменко Т.Г.

	директор ООО «Системные решения»
	Аронов Д.В.

	директор  ООО «Автолайн»
	Безбородова А.Е.

	индивидуальный предприниматель
	Гончаров О.М.

	заместитель Главы Администрации города- начальник финансового управления
	Коденцова Т.В.

	директор ООО «Титан»
	Мащенко С.Д.

	начальник отдела потребительского рынка Администрации города
	Музыкантова Н.М.

	директор ООО «Полюс»
	Муллин А.И.

	индивидуальный предприниматель
	Руденко О.Н.

	юрист Некоммерческой организации «Муниципальный фонд поддержки малого предпринимательства»
	Сулимов Е.И.

	Приглашенные - 3 чел.:

	заместитель начальника отдела экономики Администрации города
	Карасёва М.А.

	директор МБУ города Новошахтинска «Многофункциональных центр предоставления государственных и муниципальных услуг»
	Некрасова И.Н.

	заместитель Главы Администрации города по вопросам ЖКХ и транспорта
	Солоницин М.В.

Повестка дня:
1. Предоставление муниципальных и государственных услуг субъектам малого и среднего предпринимательства в МБУ «МФЦ» города Новошахтинска.

Докладчик: директор муниципального бюджетного учреждения города Новошахтинска «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» – И.Н.Некрасова.

2. Результаты мониторинга внедрения пилотного проекта «Сокращение прохождения разрешительных процедур в сфере земельных отношений и строительства, включая подключение к объектам коммунальной и инженерной инфраструктуры в Ростовской области» на территории города Новошахтинска.

Докладчик: заместитель Главы Администрации города по вопросам ЖКХ и транспорта – М.В.Солоницин.

3. Анализ поступающих заявлений от представителей предпринимательского сообщества и принятых решений в 2014 году межведомственной комиссии по снижению административных барьеров и Совета по малому предпринимательству при Администрации города
Докладчик: - заместитель начальника отдела экономики Администрации города – М.А. Карасёва;

4. Организация работы по размещению информации о наиболее острых проблемах деятельности предприятий малого и среднего предпринимательства в СМИ, на Интернет-ресурсах Администрации города; организациях, образующих инфраструктуру поддержки предпринимательства.
Докладчик: заместитель начальника отдела экономики Администрации города – М.А.Карасёва;

5. Организация работы «телефонов доверия» и телефонов «горячей линии». Мониторинг обращений, поступающих по «телефонам доверия» и телефонам «горячей линии».
Докладчик: – начальник отдела потребительского рынка Администрации города – Н.М. Музыкантова.

6. Информация о реализации муниципальной программы города Новошахтинска «Развитие экономики» в 2014 году.
Докладчик: – Заместитель Главы Администрации города по вопросам экономики – М.В.Ермаченко
7. Разное.

Слушали:
1. По первому вопросу:
Слушали: директора муниципального бюджетного учреждения города Новошахтинска «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» – И.Н.Некрасову.
В муниципальном бюджетном учреждении города Новошахтинска «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» (далее – МФЦ) организовано предоставление 58 муниципальных услуг, в число которых входят услуги по земельным вопросам и вопросам архитектуры и градостроительства.

Именно эти услуги в первую очередь могут интересовать субъектов малого и среднего бизнеса. К таким услугам относятся, прежде всего, выбор земельного участка для строительства, утверждение схемы расположения земельного участка на кадастровом плане или кадастровой карте соответствующей территории, предоставление земельных участков для строительства, подготовка, утверждение и выдача градостроительного плана земельного участка, предоставление разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, выдача разрешения на строительство в целях строительства, реконструкции объекта капитального строительства, выдача разрешения на ввод объекта в эксплуатацию, перевод жилого помещения в нежилое помещение, заключение договоров аренды муниципального имущества и т.п.

Согласно ежемесячному мониторингу прохождения  процедур пилотного проекта «Сокращение прохождения разрешительных процедур в сфере земельных отношений и строительства, включая подключение к объектам коммунальной и инженерной инфраструктуры в Ростовской области» на базе МФЦ г. Новошахтинска в период с 01.01.2014 по 10.12.2014 г. принято следующее количество дел по муниципальным услугам:

 «Выбор земельного участка для строительства» - 0,

«Предоставление земельного участка для строительства при наличии утвержденных материалов предварительного согласования места размещения объекта» - 5

«Предоставление в аренду земельных участков, находящихся в муниципальной собственности или государственная собственность на которые не разграничена, пользователю недр» – 1

По государственным услугам Росреестра (государственная регистрация прав и государственный кадастровый учет недвижимого имущества) -3511 дел.

Согласно административным регламентам предоставления вышеуказанных муниципальных услуг число обращений представителей бизнес – сообщества в Администрацию города или в МФЦ за вышеуказанными услугами =2.

Выступили: И.Н.Сорокин, М.В.Солоницин, М.В.Ермаченко, Т.Г.Авраменко
Решили:
1. Муниципальному бюджетному учреждению города Новошахтинска «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» (И.Н.Некрасова) продолжить работу по осуществлению услуг субъектам малого и среднего предпринимательства.
Срок – постоянно.
2. По второму вопросу:
Слушали: заместителя Главы Администрации города по вопросам ЖКХ и транспорта – М.В. Солоницина.
Отдел главного архитектора Администрации города при выдаче разрешений на строительство, реконструкцию линейных  объектов  руководствуется постановлением Правительства Ростовской области от 06.03.2014 № 137 «Об утверждении Перечня случаев, при которых не требуется получение разрешения на строительство на территории Ростовской области», в целях реализации пилотного проекта «Сокращение разрешительных процедур в сфере земельных отношений и строительства, включая подключение к объектам коммунальной и инженерной инфраструктуры». Также внесены изменения в постановление Администрации города от 09.11.2011 № 1141 «Об утверждении административного регламента Администрации города Новошахтинска предоставления муниципальной услуги «Подготовка и выдача разрешений на строительство (реконструкцию) объектов капитального строительства» соответствующим постановлением Администрации города от 27.06.2014 № 800 «О внесении изменений в постановление Администрации города от 09.11.2011 № 1141».

В части предложений по совершенствованию разрешительных процедур в сфере земельных отношений строительства линейных объектов при реализации пилотного проекта предлагаем не межевать земельные участки, а по выполненным и утвержденным схемам размещения земельных участков под линейные объекты подготавливать договоры аренды на испрашиваемые земельные участки на время строительства (срок менее 1 года) и на основании этих документов и декларации регистрировать линейные объекты в государственном кадастре недвижимости. После завершения строительства линейного объекта выполнять исполнительные съемки и сдавать их в информационную систему обеспечения градостроительной деятельности (ИСОГД), и без отметки оператора ИСОГД не регистрировать данные объекты в государственном кадастре недвижимости.

Выступили: И.Н. Сорокин; Т.Г. Авраменко; А.И. Муллин.
Решили:
1. Заместителю Главы Администрации города по вопросам ЖКХ и транспорта (М.В.Солоницин) осуществлять контроль и мониторинг по реализации пилотного проекта «Сокращение прохождения разрешительных процедур в сфере земельных отношений и строительства, включая подключение к объектам коммунальной и инженерной инфраструктуры в Ростовской области».

Срок – постоянно.
3. По третьему вопросу:
Слушали: заместителя начальника отдела экономики Администрации города – М.А.Каресёву.

В 2014 году официальных обращений от предпринимателей города не поступало.

Однако в текущем году на заседаниях межведомственной комиссии по снижению административных барьеров и Совета по малому предпринимательству при Администрации города (далее – комиссия) рассмотрены следующие проблемные вопросы: о межевании и постановке на кадастровый учет земельных участков в рамках реализации пилотного проекта по сокращению сроков административных процедур для линейных сооружений «последней мили» на территории города, об оптимизации разрешительных процедур при оформлении линейных сооружений протяженностью свыше 2 км, об оформлении разрешительной документации на перепланировку существующих вновь образовательных нежилых помещений, о порядке выдачи разрешений субъектам малого и среднего предпринимательства на установку рекламных конструкций на территории города, а также произведен анализ текущей ситуации в городе по выявлению и устранению осуществления предпринимательской деятельности без регистрации и принимаемые меры по ее легализации и другие вопросы.
Выступили: А.И. Налесный; С.Д. Мащенко; О.М. Гончаров.
Решили:
1. Принять к сведению информацию докладчика.

2.Отделу экономики Администрации города (В.В. Воронина) постоянно оказывать содействие предпринимателям города в решении проблемных вопросов и осуществлять контроль за реализацией принятых решений межведомственной комиссии по снижению административных барьеров и Совета по малому предпринимательству при Администрации города.
Срок – постоянно.

4. По четвертому вопросу:
Слушали: заместителя начальника отдела экономики Администрации города – М.А.Карасёву.
В текущем году информация о наиболее острых проблемах деятельности предприятий малого и среднего предпринимательств, об опыте и трудностях ведения бизнеса, о перспективах и возможностях развития бизнеса на территории города Новошахтинска публиковалась в местных газетах «Ориентир-10» и «Знамя шахтера»
(более 60 статьей).

Информация о проводимых региональных и муниципальных рейтинговых конкурсах, об оказании финансовой поддержки СМСП, ярмарках, обучающих семинарах, а также информация для руководителей и бухгалтеров об изменении законодательства и программных возможностях и др. размещается в местных СМИ, на муниципальном телевидении и официальном сайте Администрации города в сети Интернет (более 100 статей).
Выступили: И.Н. Сорокин; М.В. Ермаченко; Н.М. Музыкантова.
Решили:
1. Отделу экономики Администрации города (В.В.Воронина); отделу потребительского рынка Администрации города (Н.М. Музыкантова):
- продолжить работу по информированию СМСП о проводимых региональных и муниципальных рейтинговых мероприятиях и формах оказания финансовой поддержки СМСП;
- совместно со СМИ продолжить ведение рублики об успешном опыте и значимых событиях СМСП.
5. По пятому вопросу:

Слушали: начальника отдела потребительского рынка Администрации города – Н.М.Музыкантову.

Отделом потребительского рынка продолжается работа по осуществлению консультаций по защите прав потребителей. За 9 месяцев 2014 года по каналу «горячей линии» дано 69 консультаций. Проведенный анализ поступивших обращений по каналам «горячей линии», по-прежнему, указывает на существующие проблемы в качестве сложно-технической продукции (сотовые телефоны, музыкальная аппаратура и т.п.). По продовольственной группе товаров преобладают жалобы на обвес, неполную информацию о товаре, отсутствие ценников. Также за 9 месяцев на услуги общественного питания поступило всего 2 обращения, на услуги бытового обслуживания - 7. Как видно, по-прежнему, основной сферой консультаций является торговля.

В сравнении с аналогичным периодом 2013 года (52 обращения) количество данных консультаций по телефону «горячей линии» увеличилось на 32%.

Ежегодное увеличение обращений в отдел потребительского рынка свидетельствует скорей не о низком качестве предоставляемых потребителю услуг, а о доверии и уверенности в получении реальной помощи в быстром решении многих проблем жителей города.
Выступили: М.В. Ермаченко, М.А.Карасёва.
Решили:

1. Информацию докладчика принять к сведению.

2. Отделу потребительского рынка Администрации города (Н.М. Музыкантова):

- продолжить работу по оказанию консультационных услуг потребителей по телефону «горячей линии»;
- проводить мероприятия информационно разъяснительного характера.

Срок – постоянно.
6. По шестому вопросу:

Слушали: заместителя Главы Администрации города по вопросам экономики, – М.В. Ермаченко.
Малое и среднее предпринимательство сегодня является одной из самых эффективных форм организации производственной и непроизводственной деятельности, одним из ключевых секторов городской экономики.

В целях обеспечения благоприятных условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства в городе с 2009 года реализуются муниципальные программы, направленные на развитие бизнеса. В настоящее время действует  муниципальная программа города Новошахтинска «Развитие экономики», которая утверждена постановлением Администрации города Новошахтинска от 11.10.2013 № 1305.
В 2014 году на реализацию муниципальной программы города Новошахтинска «Развитие экономики» запланировано 192 312,8 тыс. рублей, в том числе за счет бюджетных средств 10 312,8 тыс. рублей, за счет внебюджетных источников 182 000,0 тыс. рублей.
Программа включает 3 подпрограммы.

На реализацию мероприятий, направленных на формирование благоприятного хозяйственного климата и увеличение объемов привлекаемых инвестиций подпрограммы № 1 «Создание благоприятных условий для привлечения инвестиций в город Новошахтинск запланировано 3 388,6 тыс. рублей.
На реализацию мероприятий подпрограммы № 2 «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства города Новошахтинска запланировано 188 924,2 тыс. рублей.
В 2014 году с целью стимулирования инвестиционной активности бизнеса было принято решение о приоритетном предоставлении субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства на возмещение части лизинговых платежей, в том числе первоначального взноса. На реализацию данного мероприятия программы планируется направить 8 924,195 тыс. рублей.
По состоянию на 01.12.2014 года заключено 2 договора с ООО «Ю-МЕТ» и ООО МПП «Темп» о предоставлении субсидии за счет средств бюджета города, федерального и областного бюджетов на возмещение части затрат по первоначальному взносу и по лизинговым платежам на сумму 1860,6 тыс. рублей.

В настоящее время еще 6 заявок находятся в стадии подготовки документов для получения субсидий по лизинговым платежам, в том числе по первоначальному взносу.
Выступили: И.Н.Сорокин; М.А.Карасёва, А.И. Налесный, А.Е. Безбородова.
Решили:
1. Отделу экономики Администрации города (В.В.Воронина) обеспечить своевременное рассмотрение поступивших заявок на возмещение части затрат по лизинговым платежам, в том числе по первоначальному взносу;
2.  Финансовому управлению Администрации города (Т.В. Коденцова) обеспечить своевременное финансирование заключенных договоров на предоставление субсидий СМСП по лизинговым платежам, в том числе по первоначальному взносу.
7. По седьмому вопросу:

В разделе «разное» заместителем начальника отдела экономики Администрации города предложены к рассмотрению и обсуждению вопросы:

-
«Рассмотрение отказов субъектам малого и среднего предпринимательства в рассмотрении вопросов, связанных с осуществлением ими предпринимательской деятельности, направленных в адрес органов местного самоуправления»;
-
«Обсуждение плана работы межведомственной комиссии по снижению административных барьеров и Совета по малому предпринимательству при Администрации города на 2015 год» (проект планов работы межведомственной комиссии по снижению административных барьеров и Совета по малому и среднему предпринимательству при Администрации города Новошахтинска прилагается).
М.А.Карасёва – по состоянию на 01.12.2014 согласно предоставленной информации отраслевых (функциональных) органов и структурных подразделений Администрации города, отказов в рассмотрении вопросов, связанных с осуществлением предпринимательской деятельности нет.
Выступили: И.Н.Сорокин; М.В.Ермаченко;Т.Г. Авраменко; Н.М. Музыкантова.
Решили:
1. Отделу экономики Администрации города Новошахтинска (В.В.Воронина)
-
проводить мониторинг по отказам субъектам малого и среднего предпринимательства в рассмотрении вопросов, связанных с осуществлением ими предпринимательской деятельности, направленных в адрес органов местного самоуправления и обеспечить их обсуждение на заседаниях Совета по малому предпринимательству при Администрации города.

Срок – постоянно.

-
учесть предложенные мероприятия при формировании плана работы межведомственной комиссии по снижению административных барьеров и Совета по малому и среднему предпринимательству при Администрации города Новошахтинска на 2015 год и представить на утверждение Мэру города.

Срок – до 20.01.2015.
Мэр города

И.Н.Сорокин
протокол вела Исакова А.К.